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گروه سیاســت: بیش از ۲۲۰ نماینده مجلس شــورای 
اســلامی در نامه ای خطاب به ســید ابراهیم رئیسی، با 
تشریح وضعیت و شرایط اقتصادی، سیاسی، اجتماعی 
و فرهنگی کشــور و تبییــن شــاخص های رئیس قوه 

مجریه مطلوب آینده، از او برای...

گروه سیاست: سخنگوی شــورای نگهبان گفت: هرگز 
سند یا اسنادی دال بر سوءاستفاده اعضا و کارکنان نهاد 
شــورای نگهبان وجود نداشته و ندارد و مشخص شده 
افرادی به اسم شــورای نگهبان کلاهبرداری می کنند. 

عباسعلی کدخدایی سخنگوی شورای نگهبان...

افرادی به اسم شورای نگهبان 
کلاهبرداری کرده اند

 دعوت از رئیسی برای نامزدی
 در انتخابات

کدخدایی: در نامه ۲۲۰ نماینده مجلس مطرح شد

تقطیع شده است
نظر واقعی ظریف نیست

واکنش وزارت خارجه به 
فایل صوتی جنجالی وزیر خارجه

من،   تاجزاده از تبار 
مشروطه خواهان وارد 

انتخابات می شوم

در بیانیه انتخاباتی تاجزاده مطرح شد
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تیترها

صفحه ۱۱

واکنش اصولگرایان به ادعاى 
احمدى نژاد درباره خرید 
جزیره از سوى مسئولان

از خطر کروناى هندى
 تا واکسن افراد
 60 سال به بالا

دست خدای مارادونا 
در بسکتبال ایران!

 تعادل آزادی، پویایی و پایایی

با تعبیری ساده از اصل عدم 
قطعیــت هایزنبــرگ، نمی توان 
هم زمان هم سرعت و هم دقت 
ســنجش  (مانند  کاری  انجــام 
ســرعت و تکانــه الکتــرون) را 

حداکثر کرد؛ افزایش ســرعت، کاهش دقت را به 
همــراه دارد و برعکس. این قاعده در بســیاری از 
امــور طبیعــی و زندگی روزمره قابل مشــاهده و 
مواجهه است. در گستره ای وسیع تر، همین سیاق 
با «ســه گانه آزادی، پویایی و پایایی» در نظام های 
حکمرانی قابل مشــاهده است. کشورها در عمل، 
در آنِ واحد به دو مؤلفه از این ســه مؤلفه توجه 
و تمرکز می کنند. هرچه سیســتمی آزادتر و پویاتر 
باشد، ناپایداری بیشتری را تجربه می کند؛ اقتصاد 
جهانی، متأثــر از روندهای تکنولوژیک، آزاد و پویا 
اســت اما هم زمــان بحران ها و نوســانات جدی 
مانند بحران اقتصادی ۱۱-۲۰۰۸ را تجربه می کند. 
از این منظر کشــور آمریکا ســطح بالایی از آزادی 
و پویایــی را تجربــه می کند، امــا هم زمان بحران 
اســتفاده از اسلحه در آن جدی است. کشور چین 
مصداق یک سیســتم پویا و پایدار است که سطح 
آزادی فــردی در آن پایین اســت. بخش عمده ای 
از کشورهای با درآمد پایین در جهان، فاقد مؤلفه 
پویایی در ســطحی مطلوب هستند و این امر خود 
را در قالب توان اقتصادی و تکنولوژیک آنها نشان 
می دهــد، ماننــد بنگلادش در دو دهــه پیش. به 
ایــن  ترتیب موفقیت در حکمرانــی نیازمند ایجاد 
تعادل نســبی بین این ســه مؤلفه اســت. بدون 
در دست داشــتن یک ارزیابی کمّی از این مؤلفه ها 
در ایران، می تــوان گفت که کشــور در چند دهه 
اخیر انواعی از تعادل ها را با این ســه گانه تجربه 
کرده اســت. مثلا در اوایل پس از انقلاب ســطح 
بالای آزادی و پویایی ـ به ویژه اجتماعی و سیاسی ـ 
همراه با بی ثباتی های ناشــی از رفتــار گروه های 
سیاسی مانند منافقین، حزب توده و... تجربه شد. 
در دوره جــاری به نظر می رســد به دلایل متعدد 
ســطح پویایی در کشــور در تعامل بــا دو مؤلفه 
دیگــر به طــور درخورتوجهی کاهــش پیدا کرده  
است. نوع کســب وکارهای با بیشــترین سهم در 
اشــتغال و معیشت مردم نشــان دهنده بازگشت 
به کســب وکارهای بــا الگوی ســنتی و کم بازده 
اســت و به همیــن ترتیــب نرخ رشــد بهره وری 
کل عوامــل منفی اســت. اخیرا در حســاس ترین 
حوزه تکنولوژیک کشــور یعنی صنعت هسته ای 
مشــکلی حادث شــد که به تعبیر یکی از مقامات 
کشور نشــانه ضرورت به روزآوری (و به تعبیر این 
یادداشت پویاســازی تکنولوژیک) سیستم امنیتی 
کشــور اســت. این مؤلفه ها با یکدیگر برهم کنش 
هم دارند. محدودیت دسترسی آزاد به ظرفیت ها 
و منابــع جهانی به دلیل تحریم، افزایش ســطح 
امنیتی در بخش هایی از کشــور، از جمله به دلیل 
وجود تعارضات بین المللی بــا پدیده هایی مانند 
اســرائیل، داعش و... و همچنین ضعف دولت ها 
در مقابل نظارت هــای محدودکننده (با عنایت به 
دولت محور بودن توسعه در ایران) سطح عمومی 
مؤلفه آزادی به ویژه در حیطه اقتصادی را کاهش 
داده است. شــرایط این دو در کنار هم سبب بروز 
مســئله در حوزه ســوم یعنی پایداری  شده است. 
مســائل پیش آمده در دی و آبان ســال های اخیر 
مصادیقی از چالش در مؤلفه پایایی هستند. شاید 
بتوان گفت نظام حکمرانی کشور برای حوزه های 
آزادی و پایایی موضع تعریف شده ای (حتی گاه به 

صورت نانوشته) دارد. 

سرمقاله

عیسى منصورى

ادامه در صفحه ۴

حرف اول

حکمرانی آمار و دشمنان آن!

دانشــجویان، پژوهشــگران، 
حرفه منــدان، اصحــاب رســانه 
که  به طورکلــی همه کســانی  و 
به نوعی با امر برنامه ریزی، تحلیل 
یا پژوهش ســروکار دارند، بارها و 
بارها با این پدیده به طور ملموســی مواجه بوده اند: 
«مســلخ آمار»! فقدان آمار، عدم انتشار آمار (بنا به 
دلایل طبقه بنــدی محرمانگــی)، به روزنبودن آمار، 
تناقض آمار (با سایر مراجع)، تکثر مراجع آماری و... 
سبب شــده اســت تا یافتن آمار و اطلاعات صحیح، 
دقیــق و معتبر بــرای تدوین یک پژوهش، رســاله، 
گــزارش یــا برنامه همــواره یکــی از طولانی ترین و 
آزاردهنده تریــن بخش هــای انجام این امور اســت: 
اما ســؤال مهم اینجاست چرا هیچ گاه تلاش مؤثری 
برای حل این معضل بنیادین نشــده است؟ و اینکه 
گره اصلی مسئله آمار و اطلاعات در ایران چیست و 
چرا این موضوع حل نمی شود؟ هرچند برنامه ریزی 
بــه مفهوم برخورداری از «تدبیــر و کفایت برای نیل 
به مطلوب» همزاد با اولین جوامع بشــری اســت، 
اما قریب به یک قرن اســت که خرد و تجربه بشری 
برای دســتیابی به رفاه، آبادانی و رضایت عمومی و 
در یک کلام نیل به «توسعه»، روش «برنامه ریزی» را 
برگزیده است. برنامه ریزی صحیح نیز سه پایه اصلی 
دارد: «تئوری»، «روش شناســی» و «آمــار». فارغ از 
آنکه اشــکالات و خلأهای اساسی در حوزه «تئوری» 
و «روش شناسی» برنامه ریزی در کشور وجود داشته، 
بااین حال همین تئوری ها و روش شناسی های نیم بند، 
تقلیــدی و کم اثــر نیز خود بر یک بنیان شــناختی از 
وضع موجود اســتوار شده که از درون تحلیل آمار و 

اطلاعات بیرون می آید:
با اینکه ضرورتــی به بزرگ نمایــی درباره نقش 
حیاتــی «آمار» در مقوله توســعه نیســت، ولی باید 
گفت ما در جهانی سرشار از عدم قطعیت، بی ثباتی و 
خطاهای مختلف زندگی می کنیم. «آمار» موضوعی 
است که باید با روش ها و تکنیک های مناسب به طور 
مؤثری با این مسائل ناخوشایند سروکار داشته باشد. 

امیر ثامنى*

تهدید قالیباف تهدید قالیباف 
به سرنوشت تاجگردون؟به سرنوشت تاجگردون؟

توییت میرسلیم پس از اتهام دست کاری در بودجهتوییت میرسلیم پس از اتهام دست کاری در بودجه

قتلقتل   های زنجیره ای های زنجیره ای
 به روایت هاشمی به روایت هاشمی
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جناب آقاى پیمان فخرى
سرمربى محترم تیم ملى شمشیر بازى ایران

مصیبت درگذشت پدر گرانقدرتان را تسلیت عرض      
مى کنیم . از خداوند سبحان براى آن مرحوم علو درجات  و 

براى بازماندگان صبر آرزومندیم. 
    روزنامه شرق

روزنامه شرق منتشر کرد
تقویم جامع ترین 

 فرهنگ ، هنر  و  رسانه
همـــراه بـا ۱۰۰ عکـس - رویـدادِ  مهـمِ قـرن

۶۰ هزار تومان     قیمت : 
    تلفن سفارش  :  ۸۸۹۰۳۵۴۸

ارتبـاط با روزنـامه شـرق
SHARGHLINE

@ SHARGHDAILY.IR

یادداشت

 مکران و  بزرگ ترین زلزله های ایران

در ســاعت ۱۵:۱۴ بعدازظهــر ۲۷ فروردیــن 
۱۳۹۲ در اســتان سیستان و بلوچســتان، جنــوب  
شــرقی ایران، رخــداد زمین لرزه با بــزرگای ۷٫۸ 
گــزارش شــد. چنین خبــری، برای کشــوری که 
زمین لرزه هــای با بزرگای بیش از ۷٫۵ به ندرت در 
آن گزارش می شود، در ساعت های اولیه موجب 
نگرانی زیــاد درباره تلفات زیاد این رخداد شــد؛ 
به ویــژه آنکه به دلیل اندازه بــزرگا، زلزله از غرب 
خلیج فارس تا کابل و شــمال هند و تقریبا تمام 
شــهرهای نیمــه جنوبی و به ویژه جنوب شــرق 
ایران احســاس شــد. کانون زلزله در شمال شهر 
ســراوان در عمق ۶۳ کیلومتری قرار داشت. این 
زمین لرزه ۴۱ قربانی و بیش از ۱۸۰ نفر مجروح بر 
جا گذاشــت. یکی از قربانیان از ایران در روستای 
غدیرآباد از شهر خاش و ۴۰ نفر دیگر در پاکستان 
بودند. بنابراین عملا کانون زلزله در پهنه ای خالی 
از سکنه در ایران رخ داد و ژرفای زیاد آن موجب 
شــد در اطراف کانون خســارت زیاد نباشــد و در 
عوض در پهنه ای بسیار گسترده حس شود. ولی 
چرا چنیــن زمین لرزه ای در ایــن ناحیه در ژرفای

 زیاد رخ داد؟ 

 مهدى زارع*

یادداشت

 سلب حق مادری

از اســفند ۱۳۹۹ تا امروز کــه مجلس اجرای 
طرح «جوانی جمعیت و حمایــت از خانواده» را 
تصویب کرد، بحث ها و نظــرات مختلفی مطرح 
شــده اســت. این طرح که خود بدعتــی دیگر در 
سیاست گذاری اجتماعی در ایران است، می توان از 
جنبه های روان شناختی، جامعه شناختی، پزشکی، 
حقــوق و حتی از حیث بنیان هــای اخلاقی مورد 
بحث قــرار داد که البتــه دراین باره نیــز مطالبی 
نوشــته شــده اســت. در ایــن نوشــتار از رویکرد 
سیاست اجتماعی، این مصوبه مجلس یازدهم را 
بــا توجه به مواد ۵۳ و ۵۶ آن در دو ســطح مورد 
ملاحظه قرار داده ام. در یک ســطح تبعاتی است 
که این سیاســت بــرای خانواده و جامعــه دارد. 
سیاســت گذاری متکی بر دانایی  و واقع گرا ضمن 
اینکه تبعات خواسته و ناخواسته ای را که سیاست 
به دنبال دارد، در نظر می گیرد، نسبت هر سیاست 
را با مســئله ای که سیاســت در پی پاســخ به آن 
است و نیز با سیاست های پیشین مورد توجه قرار 
می دهد. اگر مجلســیان هم مانند دولتیان خود را 
بی نیــاز از کمک های تخصصی و منطق علمی در 

سیاست گذاری ندانند 

 معصومه قاراخانى*

یادداشت

 توافق نیم بند

 با توجه به پیشرفت نسبتا خوب مذاکرات 
در وین اکنون احتمال نیــل به توافقی برای 
احیای برجــام وجــود دارد؛ هرچند به قول 
انریکه مورا، معاون رئیس سیاست خارجی 
اروپا و واســطه مذاکرات بین ایران و آمریکا، 
همچنان «کارهای سخت بسیار بیشتری باید 
انجام شــود»؛ اما سؤال مهم تر این است که 
آیا با فرض به نتیجه رســیدن این مذاکرات و 
احیای برجام مانع سیاســت خارجی از ســر 
راه توســعه ملی و رفاه عمومی در کشــور 
ما برداشــته خواهد شــد یا خیر. پاســخ به 
این ســؤال قطعا مثبــت نیســت. برجام از 
ابتدا یک توافق نیم بنــد بود؛ توافقی بود که 
تمرکــز آن صرفا بر برنامه هســته ای ایران و 
تحریم های ثانویه مربوط به آن قرار داشت. 
تیم مذاکره کننده ما به بهترین نحو ممکن (با 
تأکیــد بر کلمه ممکــن) از پس کار و اجرای 
مأموریــت مشــخصی که بر عهده داشــت 
برآمــد، اما ایــن تیم مجاز بــه ورود به دیگر 
تحریم ها و مشــکلات ما با آمریــکا نبود. در 
نتیجــه تحریم های اولیه و نیــز تحریم های 
ثانویه مرتبط با دیگر موضوعات ادامه یافت؛ 
امــا با وجــود تهدیــد جمهوری خواهان به 
خروج رئیس جمهــور بعدی از برجام، کمتر 
کســی در آن زمان تصور رئیس جمهورشدن 
کســی ماننــد ترامپ و خــروج آمریــکا از 
برجام را داشــت. بااین حــال طی ۲۸ ماهی 
که برجام اجرا می شــد، آنچه حاصل شــد، 
عملا و عمدتا خام فروشــی بود و بسیاری از 
شــرکت ها و بانک هــای بین المللی به خاطر 
ادامه تحریم هــای اولیه و تحریم های ثانویه 
مرتبط با تروریسم، سیاست منطقه ای، برنامه 
موشــکی، حقوق بشر و... تردیدهای بسیاری 

برای کار جدی با ایران نشان دادند. 

 کوروش احمدى
   دیپلمات بازنشسته

یادداشت

 معمارباشی تهران، معمارباشی ایران

معمــاری دوره پهلوی حاصل ســه نســل از 
معماران بود: نســل اول، معمــاران عصر قاجار و 
پیش از مشــروطیت اند که با بزرگانی چون اســتاد 
حســن معمــار قمی، طراح و ســازنده مســجد و 
مدرسه سپهسالار تهران و تیمچه بزرگ قم شناخته 
می شــوند. نســل دوم، معماران پــس از انقلاب 
مشــروطه اند کــه در رأس آنها اســتاد جعفرخان 
معمارباشی کاشــانی (۱۲۲۹- ۱۳۱۳خ)، پایه گذار 
کاسه ســازی در معماری و خــان و بزرگ معماران 
ایران، قرار داشت. اما نسل سوم که درواقع چکیده 
و گوهر نسل های پیشــین به شمار می رود، با استاد 
حسین لرزاده آغاز می شود. لرزاده به چنان جایگاه 
رفیعی در معماری و شهرســازی رســیده بود که 
به شایســتگی لقــب معمارباشــی را دریافت کرد. 
حسین لرزاده، فرزند محمد، از معماران و هنرمندان 
روزگار معاصر اســت که در ۱۲۸۵ خورشیدی دیده 
بر جهان گشود. زادگاه او در تهران، حوالی خیابان 
امیریــه، کوچه قلمســتان، در نزدیکی باغ و حمام 
عبدالصمد بود. اگرچه این هنرمند نامی در بسیاری 
از زمینه های هنری، از خوش نویســی و نقاشــی تا 
معماری و طراحی بنا، چیره دست و صاحب سبک 
بود، اما بیشــتر تلاش های او بر ســاخت و مرمت 
«خانه یــزدان» و گاهــی «خانه ســلطان» تمرکز 
داشت.  هرچند حسین لرزاده در کودکی به مکتب 
و مدرسه رفت تا در آنجا هندسه و حساب و کتاب 
بیاموزد و رموز رسم فنی و هنر نقاشی را از استادان 
خود فرابگیرد، اما در همان دوره به همراه معماران 
دیگر در مجالس پدر -که خــود از معماران عصر 
قجر بود- حاضر می شــد تا از این رهگذر، دانش و 
تجربه به معماران جوان انتقال یابد. لرزاده گذشته 
از نقاشــی و معماری، در مجسمه سازی نیز دستی 
داشــت و یک چند را در مدرســه مجسمه ســازی 
کمال الملک گذرانــد؛ گو اینکه به دلیل آرای فقهی 

درباب پیکرتراشی، مدتی بعد آن را رها کرد.

 احمد مسجدجامعى
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